PORTARIA N° 819 DE 29 de outubro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201405984
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
TECNOLOGIA IBTA

CETTAA - CENTRO DE
EDUCACAO TECNICA E
TECNOLOGICA
ALVARES DE AZEVEDO
LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306,
CONJUNTOS
10,50,60,70,80,90,100,110,120 E
130, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

2 201358420 INFORMÁTICA
(Licenciatura) 90 (noventa)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO
PARA

BR - 316, KM 65, DA RODOVIA
BELÉM - BRASÍLIA, S/N, N/I,
SAUDADE, CASTANHAL/PA

3 201406192 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INGÁ

UNINGA - UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR
INGA LTDA

GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO,
21, LOTE 21, GLEBA
MORANGUEIRO, MARINGÁ/PR

4 201307356
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS,
KM 12, PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

5 201404726
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM
AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PAULISTA/SP

6 201358409 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

ORLÂNDIA
ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
ORLANDIA LTDA - EPP

AVENIDA 15, 255 A, NOVA
ORLÂNDIA, ORLÂNDIA/SP

7 201358605 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 898,
BAUXITA, OURO PRETO/MG

8 201404025 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DOM BOSCO

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

AVENIDA TAMANDARÉ, 6000,
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO
GRANDE/MS

9 201406273 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SOCIAL
DA BAHIA

ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
EDUCACAO FAMILIAR E
SOCIAL

RUA MACAPÁ,, 177, ONDINA,
SALVADOR/BA

10 201306984
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA BUENO, 929,
BELENZINHO, SÃO PAULO/SP

11 201403432
ENGENHARIA DE
AGRIMENSURA E
CARTOGRÁFICA
(Bacharelado)

70 (setenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA GOIÁS, 2000, VILA NOVA,
MONTE CARMELO/MG

12 201404779
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO,
465, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

13 201356876
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE VISCONDE
DE CAIRÚ

FUNDACAO VISCONDE
DE CAIRU

RUA DO SALETE, 50, BARRIS,
SALVADOR/BA

14 201356836 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
GOIANÉSIA

ASSOCIACAO
EDUCATIVA
EVANGELICA

RUA 22, 0, CLUBE DO LAÇO,
COVOÁ, GOIANÉSIA/GO

15 201356918 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE LS

SANTANA INSTITUTO
DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - EPP

SETOR SUL, LOTE 05,
TAGUATINGA SUL, BRASÍLIA/DF

16 201356943
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845,
PIATÃ, SALVADOR/BA

17 201403404 GEOGRAFIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES, 6.731,
ITAIPU, FOZ DO IGUAÇU/PR

Portaria nº 819, de 29 de outubro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

18 201358608 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO DE
AVELAR, 1.120, CAIXA POSTAL 56,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

19 201404896 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

270
(duzentas e

setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, - DE
2501 AO FIM - LADO ÍMPAR,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

20 201306464
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO CIENCIA
E TECNOLOGIA
CATARINENSE

AV. PREFEITO FRANCISCO
LUMMERTZ JUNIOR, 930,
JANUÁRIA, SOMBRIO/SC

21 201357233 QUÍMICA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS,
S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO II,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
AREIA/PB

22 201307406 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE CATÓLICA
NOSSA SENHORA DAS
VITÓRIAS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MADRE
FRANCISCA LECHNER -
ASSU S/C LIMITADA

RUA DOUTOR LUIS CARLOS, 3439,
NOVO HORIZONTE, AÇU/RN

23 201404666 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC

EDUCACIONAL S.A
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 300,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

24 201357735 INFORMÁTICA
(Licenciatura)

75 (setenta
e cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO
PARA

RODOVIA ERNESTO ACYOLI, KM
03, ESTRADA FORTE, NOVA
COLINA, ALTAMIRA/PA

25 201404816
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

INSTITUTO INFNET RIO
DE JANEIRO

INFNET EDUCACAO
LTDA.

RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

26 201405993 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
ANGLO LIDER - AESAL

AV. ALMIRANTE TAMANDARÉ, 100,
CENTRO, SÃO LOURENÇO DA
MATA/PE

27 201307155 CIêNCIAS NATURAIS -
QUíMICA (Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

RUA SEBASTIÃO BARBOSA, 01,
CENTRO, SÃO BERNARDO/MA

28 201307280
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO
PARA

AVENIDA MARECHAL RONDON,
S/N, APARECIDA, SANTARÉM/PA

29 201404000 QUÍMICA (Bacharelado) 70 (setenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO
OMETTO

AVENIDA SR. MAXIMILIANO
BARUTO, 500, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, ARARAS/SP

30 201358402
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE
BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES, SALVADOR/BA

31 201403704 DANÇA (Bacharelado) 20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA,
2121, REITORIA, SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

32 201405790 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

FORTALEZA
FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON SOARES,
1321, EDSON QUEIROZ,
FORTALEZA/CE

33 201404916 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA
DUARTE, 501, JARDIM
PRIMAVERA, SUMARÉ/SP

34 201404254 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA
SANTANA, 3.815, SILVESTRE,
VIÇOSA/MG

Portaria nº 819, de 29 de outubro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

35 201358264 EXPRESSãO GRáFICA
(Bacharelado)

44
(quarenta e

quatro)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS, S/N, JARDIM DAS
AMÉRICAS, CURITIBA/PR

36 201403190 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. -
EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

37 201358044 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE RIACHÃO DO
JACUÍPE

UNIDADE DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
DE RIACHAO DO
JACUIPE EIRELI

AVENIDA LOMANTO JUNIOR, 3939,
PREDIO, BELA VISTA, RIACHÃO
DO JACUÍPE/BA

38 201357259 ALIMENTOS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA MANOEL LOPES FILHO, 773,
VALFREDO GALVÃO, CURRAIS
NOVOS/RN

39 201405140
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
VOTORANTIM

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE
OLIVEIRA, -, CENTRO,
VOTORANTIM/SP

40 201358062 HOTELARIA
(Tecnológico)

40
(quarenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

RUA TEÓFILO PINTO, S/N,
CENTRO, ARACATI/CE

41 201404811 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE JK -
BRASÍLIA - UNIDADE
PLANO PILOTO

CENACAP CENTRO
NACIONAL DE
CAPACITACAO
PROFISSIONAL LTDA -
EPP

QUADRA QN 401 CONJUNTO B,
CONJ B LOTE 1 E 2, SAMAMBAIA
NORTE (SAMAMBAIA),
BRASÍLIA/DF

42 201403433
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE VILA
VELHA

SOC EDUC DO ESP
SANTO UNIDADE DE V
VELHA ENSINO
SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS
DE MELLO, 21, BOA VISTA II, VILA
VELHA/ES

43 201405192 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
E DE ADMINISTRAÇÃO
DO VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO JUINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
DO VALE DO
JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜLLER, S/N,
AJES - FACULDADES DO VALE DO
JURUENA, MÓDULO I, JUÍNA/MT

44 201358363 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO
PESSOA, 67, ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

45 201306381
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E
LIBRAS (Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01,
GUAMÁ, BELÉM/PA

Portaria nº 819, de 29 de outubro de 2015